
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova  Mantova (MN) Via Don Maraglio 4  PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it  
 www.ispettorato.gov.it  Tel. 0376-1335401  E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it  

 

 
   Ispettorato Territoriale del Lavoro di MANTOVA     
 
 
OGGETTO: Liquidazione fattura n. 38/2023 emessa da Grafica A. Baruffaldi srl a seguito di affidamento diretto fuori 
MEPA sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 euro) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e s.mi. 
in conformità con il D.I. 129/2018 – determina a contrarre n. 80 del 27.03.2023 
 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10 dicembre 2014 n. 183”, 
con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016, recante l’organizzazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare l’art. 32, comma 2, che prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO che ai fini dell’acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati elettronici 
della P.A o mediante convenzione Consip in conformità a quanto disposto dall’art. 7, del D.L. 7 maggio 2012 n. 
52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23.11.2016 aggiornate dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 567 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e seguenti; 
VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL, con nota n. 486 del 5 novembre 
2018 in merito all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 
VISTO l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 
1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 
VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità finanziaria ed economica patrimoniale 
dell’INL, approvato con DPCM del 25.03.2016; 
VISTO il decreto Direzione Centrale Identità Professionale Pianificazione ed Organizzazione  n. 92 del 31 marzo 2022 con 
il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Mantova al Dott. Efisio Alfio Pisanu; 
VISTO il Decreto della Direzione Centrale Identità Professionale Pianificazione ed Organizzazione del 31.03.2022 n. 92, in 
base al quale l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova è stato conferito al dott. 
Efisio Alfio Pisanu e considerato che il medesimo Dirigente ha autorizzato la determina a contrarre indicata; 
CONSIDERATA la cessazione dall’incarico dirigenziale del dott. Efisio Alfio Pisanu, in qualità di Direttore 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova in data 31.03.2023; 
VISTI il conferimento dell’incarico prot. 4636 del 28.03.2023 ed il Decreto della Direzione Centrale Identità Professionale 
Pianificazione ed Organizzazione del 28.03.2023 n. 142, in base ai quali l’incarico di Dirigente ad interim dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Mantova è stato conferito alla dott.sa Annamaria Melissari; 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura trova copertura finanziaria nei fondi per l’esercizio 2023; 
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Grafica A. Baruffaldi Srl, Vicolo Terziario, 7 – 46100 Mantova; 
VISTA la fornitura dei seguenti articoli richiesti:  



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova  Mantova (MN) Via Don Maraglio 4  PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it  
 www.ispettorato.gov.it  Tel. 0376-1335401  E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it  

 

n.1.000 buste Avana f.to 11x23 con strip intestate € 70,00 (+ IVA 22%), n. 100 patentini abilitazione alla conduzione di 
generatori di vapore € 1,50 cad. e n. 200/300 patentini abilitazione alla conduzione di generatori di vapore € 1,20 
CONSIDERATO che l’importo di €268,40 (IVA inclusa) graverà sul conto U.1.03.01.02.001 che presenta la 
necessaria disponibilità e capienza;  
VISTA la determina a contrarre n. 80 del 27.03.2023 cui si fa riferimento; 
CONSIDERATO il buon esito della fornitura, relativa agli articoli sopra precisati;  
VISTO il CIG ZF53A8D1F1; 
VISTA la registrazione sulla piattaforma SICOGE ENTI al n. 4018/2023 e correlato mandato di pagamento n. 
3/2020 e decreto impegno di spesa n. 39/2020; 
 

DETERMINA 
 
Di autorizzare l’inserimento dell’importo dovuto per la fornitura citata sul sistema di interscambio SICOGE ENTI e di 
saldare la predetta fattura 38/2023 per complessivi € 268,40 (IVA inclusa) sul conto U.1.03.01.02.001 del bilancio 
dell’INL anno 2023, in riferimento al quale è capiente il decreto impegno di spesa n. 39/2020.  
 
 
 

Il Direttore ad interim 

Dott.ssa Annamaria Melissari  

 
 

 

 


		2023-04-05T18:39:42+0200
	MELISSARI ANNAMARIA


		2023-04-05T18:54:46+0200
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MN.Registro decreti.U.0000084.05-04-2023




